Le risque de change survient lorsqu’il y a une différence entre les actifs et les passifs détenus en devises. Le risque de change est défini par le risque
que la juste valeur ou les flux de trésorerie futurs des instruments financiers fluctuent en fonction des variations des taux de change. Conformément
à ses politiques et à ses pratiques, BDC couvre sur le plan économique les placements par emprunt et les prêts en devises de sorte que l’exposition
résiduelle au risque de change ne soit pas significative. Les placements en capitaux propres sont couverts à la suite d’un événement de liquidité.
Pour de plus amples renseignements, se reporter à la note 8, Instruments financiers dérivés.

Risque de marché de capital de risque
L’imprévisibilité des marchés financiers ainsi que la présence et l’appétit des acheteurs dictent le moment où BDC se départit de ses placements
de capital de risque. Ce moment se répercute à son tour sur la valeur de ses placements en capitaux propres.

Le tableau suivant présente une analyse de sensibilité dont l’objectif est d’évaluer l’incidence de la révision des prix du marché sur la juste valeur
des placements en capitaux propres :

31 mars 2025
Variation de la juste valeur selon les chocs

de sensibilité
Juste valeur -10 % -25 % -50 %

Capital de croissance et transfert d’entreprise  8  (1)  (2)  (4)
Capital de risque  3 182 464  (318 246)  (795 616)  (1 591 232)
Programmes incitatifs pour le capital  1 627 997  (162 800)  (406 999)  (813 999)
Programme d’accès au crédit  82 282  (8 228)  (20 571)  (41 141)
31 mars 2025  4 892 751  (489 275)  (1 223 188)  (2 446 376)

31 mars 2024
Variation de la juste valeur selon les chocs

de sensibilité
Juste valeur -10 % -25 % -50 %

Capital de croissance et transfert d’entreprise  47  (5)  (12)  (24)
Capital de risque  2 836 226  (283 623)  (709 057)  (1 418 113)
Programmes incitatifs pour le capital  1 487 701  (148 770)  (371 925)  (743 851)
Programme d’accès au crédit  104 876  (10 488)  (26 219)  (52 438)
31 mars 2024  4 428 850  (442 886)  (1 107 213)  (2 214 426)

Puisque les placements en capitaux propres de BDC sont intégralement financés, les fluctuations du cours des actions n’ont pas d’incidence sur la
situation de capital, car le capital disponible et le capital requis varient en proportion égale simultanément. Néanmoins, ces fluctuations auront une
incidence sur le résultat net ainsi que sur le produit de la cession de placements. Pour gérer ce risque, BDC a recours à un processus de sélection
rigoureux de placements et collabore étroitement avec les sociétés bénéficiant de ses investissements.

La direction examine toutes les transactions de placement et recommande celles qui dépassent les limites qui lui ont été déléguées au Comité